W domyśle pozostaje egzystencja Słowa Wcielonego w naturę ludzką, która nie stanowi dlań podmiotu bytowego. Natura ludzka stanowi czynnik konstytuujący Słowo w ludzkim istnieniu sub-

stancjalnym (*constituit Verbum in esse substantiali hominis*). Do tego zagadnienia autor odwołuje się jednak w innej kwestii, poświęconej własnościom substancji, gdzie uzupełnia informacje na temat egzystencji części substancjalnych czy statusu bytowego samych trybów samodzielnego egzystowania⁵². Jego zdaniem części, wchodzące w skład substancji, konstytuujące jej wewnętrzną strukturę – a takimi są egzystencja i subsystencja, bytują wraz z całą substancją i na sposób jej właściwy. Nie są czymś, co dochodzi z zewnątrz do substancji. Nie jest więc ona dla swych części podmiotem. Podobna właściwość dotyczy sposobów bytowania substancjalnego, czyli (1) bycia substancją – podłożem dla przypadku lub (2) subsystowania – samodzielnego egzystowania⁵³.

Oprócz subsystowania w wymiarze szerszym M. Śmiglecki wyróżnia subsystowanie w pełnym wymiarze, które jest jednakże wyłączną własnością substancji Bożej. Tylko ona w swojej egzystencji jest nie tylko niezależna od jakie-

⁵⁰ „Dupliciter autem dicitur aliquid per se existere: vel quia in se non in alio existit, ut in subiecto, hoc est, nulli subiecto nititur: vel quia independenter ab alio existit; dependere enim ab alio, est per aliud non per se existere. Primo modo omnis substantia, tam creata, quam increata per se existit: quia ita in seipso existit, ut nulli subiecto nitatur; quo etiam sensu partes substantiales, et modi per se existunt. Nam etsi possit substantia existere in alio, tamen non potest esse in alio, ut in subiecto”, tamże, p. 546.

⁵¹ „Quod enim est in subiecto, existit, ut quid extrinsecum subiecto, non constituens illud in esse substantiali”, tamże, p. 598.

⁵² Tamże, VIII, 8 – p. 598.

⁵³ Zobacz uzasadnienia na stronach 544-545, zakończone podsumowaniem: „Ex quo patet formam substantialem, partes integrantes, et modos substantiales, ut existentiam et subsistentiam non esse in subiecto: quia constituunt substantiam in esse completo, et sunt partes substantiae quam constituunt”, tamże, p. 545. Podobnie wypowiada się M. Śmiglecki w kwestii 8 tejdysputy: „Omnis enim substantia, vel absolute in alio non existit, vel si existit, non existit tanquam in subiecto. Quod enim est in subiecto, existit, ut quid extrinsecum subiecto, non constituens illud in esse substantiali: pars vero substantialis, ita existit in alia, ut constituat illam in esse substantiae completae, quocirca non existit in illa ut in subiecto; sic formae substantiales, et modi sunt quidem in substantia, sed non tanquam in subiecto”, tamże, p. 598.